

12. What is coparcenary? Can an undivide mitakshara coparcener "Will" out his share in coparcenary property?

सहदायिकी क्या होती है? क्या कोई सहदायिक अविभक्त मिताक्षरा सहदायिकी सम्पत्ति में अपने हिस्से की वसीयत कर सकता है?

**OR/अथवा**

Who can be a Karta? Explain the powers of Karta.

कर्ता कौन हो सकता है? कर्ता की शक्तियों का वर्णन कीजिये।

13. What are the various modes of partition under Hindu Law?

हिन्दू विधि के अन्तर्गत विभाजन के विभिन्न तरीके क्या हैं?

**OR/अथवा**

Write a note on Partial Partition.

आंशिक विभाजन पर लेख लिखिये।

14. Discuss the powers of Shebait to alienate the debutter property.

देवोत्तर सम्पत्ति के अन्तरगत की सेवायत की शक्तियों का वर्णन कीजिये।

**OR/अथवा**

Mention the main conditions for a valid religious endowment under Hindu Law.

हिन्दू विधि के अन्तर्गत एक वैध धर्मार्थ संस्था की शर्तें बताइये।

—x—

(4)

6523/80/4

LL.M. (III Sem.)

6523

Printed Pages : 4

Hin. Juris. & Law Relat. To Jt. Fam.

## LL.M. (III-Semester) Examination, December-2018

Personal Law (Branch-III)

Paper - LL.M.-C01

(Hindu Jurisprudence and Law Relating to  
Joint Family)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

**Note:** (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

**नोट:** किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

(1)

6523/80/4

The question paper consists of two parts :

- (1) **Part-A** carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.
- (2) **Part-B** carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न-पत्र के दो भाग हैं।

- भाग-‘अ’ 20 अंकों का है। इस भाग में 2-2 अंकों के 10 प्रश्न लघुत्तरात्मक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्ति में अपेक्षित है।
- भाग-‘ब’ 80 अंकों का है। इस भाग में 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

#### Part-A/भाग-‘अ’

1. What do you mean by joint Hindu Family?

हिन्दू संयुक्त परिवार से आप क्या समझते हैं?

2. Who is Hindu?

हिन्दू कौन है?

3. Who authored 'Mitakshara'?

‘मिताक्षरा’ के लेखक कौन हैं?

4. What is conversion?

धर्म परिवर्तन क्या होता है?

(2)

6523/80/4

5. What are the sub-divisions of Mitakshara School?

मिताक्षरा शाखा के उप-विभाजन क्या हैं?

6. What are the major differences between Mitakshara School and Daya bhag school?

मिताक्षरा शाखा और दयाभाग शाखा में मुख्य अंतर क्या है?

7. What is successive partition?

उत्तरोत्तर विभाजन क्या है?

8. What do you understand by Ancestral Property?

पैतृक सम्पत्ति से आप क्या समझते हैं?

9. What do you mean by 'Principle of Propinquity'?

निकटता का सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?

10. Who are disqualified coparcener for partition?

विभाजन हेतु निरहित सहदायिक कौन हैं?

#### Part-B/भाग-‘ब’

11. Describe the various sources of Hindu Law. To what extent does custom still continue to be an important source of Hindu Law?

हिन्दू विधि के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिये। रूढ़ी किस सीमा तक अब भी हिन्दू विधि का महत्वपूर्ण स्रोत मानी जाती है?

OR/अथवा

Describe the various schools of Hindu Law.

हिन्दू विधि कि विभिन्न शाखाओं का वर्णन कीजिये।

(3)

P.T.O.

6523

Write a note on 'maintenance of widow daughter-in-law'.

'विधवा पुत्र-वधू के भरण-पोषण' पर लेख लिखिये।

13. Write short notes on:

- (a) Determination of adoptive mother in certain cases
- (b) Right of adoptive parents to dispose of their properties.

संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये:

- (अ) कुछ दशाओं में दत्तक माता की अवधारणा
- (ब) दत्तक दम्पति का अपनी सम्पत्ति को व्यवस्थित करने का अधिकार।

OR/अथवा

Who are the persons competent to claim maintenance against a Hindu male. Explain in detail.

एक हिन्दू पुरुष के विरुद्ध कौन-कौन व्यक्ति भरण-पोषण प्राप्त करने के लिये सक्षम है? विस्तार से समझाइये।

14. Define dependants? Explain the provisions relating to maintenance of dependants.

आश्रितों को परिभाषित कीजिये। आश्रितों के भरण-पोषण से संबंधित प्रावधानों को समझाइये।

OR/अथवा

Write a note on determination of Amount of Maintenance.

भरण-पोषण की राशि के निर्धारण पर लेख लिखिये।

—X—

## LL.M. (III-Semester) Examination, December-2018

Paper - LL.M.-C02

Personal Law

(Gender Justice (Hindu Law) Relating to  
Adoption and Maintenance)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

**Note:** (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

**नोट:** किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The question paper consists of two parts :

- (1) **Part-A** carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.
- (2) **Part-B** carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।

- भाग-‘अ’** 20 अंकों का है। इस भाग में 2-2 अंकों के 10 प्रश्न लघुत्तरात्मक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्तियों में अपेक्षित है।
- भाग-‘ब’** 80 अंकों का है। इस भाग में 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

**Part-A/भाग-‘अ’**

1. Whom does Hindu adoption and maintenance Act apply?

हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम किन पर लागू होता है?

2. What is meant by Custom?

रूढ़ी से आप क्या समझते हैं?

3. What are the objects of Adoption?

दत्तक के उद्देश्य क्या हैं?

4. From which date the Hindu Adoptions and Maintenance Act, 1956 came in to force?

हिन्दू दत्तक एवं भरण-पोषण अधिनियम, 1956 किस तारीख से लागू हुआ?

(2)

6524 / 80 / 4

5. What is 'datak home'?

‘दत्तक होम’ क्या है?

6. Who is Hindu by religion?

धर्म से हिन्दू कौन है?

7. What is the effect of registration of adoption?

दत्तक के पंजीकरण का क्या प्रभाव होता है?

8. What will be the effect of transfer of property on maintenance right?

भरण-पोषण के अधिकार पर सम्पत्ति के अन्तरण का क्या प्रभाव होगा?

9. Whether a major legitimate child can claim maintenance from the parents?

क्या एक वयस्क धर्मज पुत्र अपने माता-पिता से भरण-पोषण प्राप्त कर सकता है?

10. Whether a childless stepmother includes in the term parent?

क्या एक निःसन्तान सौतेली माता ‘जनक’ के अन्तर्गत आती है?

**Part-B/भाग-‘ब’**

11. Discuss the essential conditions of a valid adoption.

वैध दत्तक की आवश्यक शर्तों का उल्लेख कीजिये।

**OR/अथवा**

Write a note on the 'Principle of relation back'.

‘पूर्व सम्बन्ध के सिद्धान्त’ पर लेख लिखिये।

12. What are the legal consequences which flow from valid adoption?

वैध दत्तक के क्या विधिक परिणाम होते हैं?

(3)

6524

P.T.O.

**OR/अथवा**

"Marriage in Muslims is not a sacrament but a Civil contract." Explain.

"मुसलमानों में विवाह संस्कार नहीं बल्कि संविदा है।" स्पष्ट कीजिये।

13. State different modes of Talaq under Muslim Law. Point out the difference if any between Sunni and Shia Law.

मुस्लिम विधि के अन्तर्गत तलाक के विभिन्न तरीकों को बताइये एवं इस सम्बन्ध में सुन्नी और शिया विधि में यदि कोई अन्तर है तो बताइये।

**OR/अथवा**

What are the various grounds available to a Muslim female for obtaining divorce?

मुस्लिम स्त्री को प्राप्त विवाह-विच्छेद के विभिन्न आधार कौन से हैं?

14. Discuss Acknowledgement of paternity under Muslim Law and describe the conditions of Legitimacy by acknowledgement.

मुस्लिम विधि के अन्तर्गत पैतृकता की अभिस्वीकृति की विवेचना कीजिये और वैध अभिस्वीकृति की शर्तें बताइये।

**OR/अथवा**

State the Law of Wakf-al-aulad. How the same has been modified by various amendments?

वकफ-अल-औलाद की विधि का वर्णन कीजिये। विभिन्न संशोधनों के माध्यम से इसे कैसे संशोधित किया गया है?

—X—

(4)

6525 / 80 / 4

LL.M. (III Sem.)

6525

Printed Pages : 4

Mus. Jur. & Mat. Laws

**LL.M. (III-Semester)**

**Examination, December-2018**

**Personal Law (Branch-III)**

**Paper - LL.M.-C03**

**(Muslim Jurisprudence & Matrimonial Laws)**

*Time : Three Hours*

*Maximum Marks : 100*

**Note:** (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

**नोट:** किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

(1)

6525 / 80 / 4

The question paper consists of two parts :

(1) **Part-A** carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.

(2) **Part-B** carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।

**भाग-‘अ’** 20 अंकों का है। इस भाग में 2-2 अंकों के 10 प्रश्न लघुत्तरात्मक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्तियों में अपेक्षित है।

**भाग-‘ब’** 80 अंकों का है। इस भाग में 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

#### **Part-A/भाग-‘अ’**

1. Explain the term 'Sunna'.  
पद 'सुन्ना' को समझाइये।
2. What is Fasid (Irregular) marriage?  
फासिद विवाह क्या होता है?
3. What do you mean by Talaq-a-bain?  
तलाक-ए-बैन से आप क्या समझते हैं?
4. What is Acknowledgement?  
अभिस्वीकृति क्या है?

(2)

6525 / 80 / 4

5. Explain the term 'Hiba'?

पद 'हिबा' को समझाइये।

6. What do you mean by Option of Puberty (Khyar-ul-Bulugh)?

वयस्कता का विकल्प (ख्यार-उल-बुलुघ) से आप क्या समझते हैं?

7. Define Iddat.

इदत को परिभाषित कीजिये।

8. Define Talaq.

तलाक को परिभाषित कीजिये।

9. Who is a Muslim?

एक मुसलमान कौन है?

10. Who are the Leading exponents of Hanafi School of Law?

हानफी विधि के मुख्य प्रतिपादक कौन हैं?

#### **Part-B/भाग-‘ब’**

11. Discuss the various phases of the development of Muslim Law.

मुस्लिम विधि के विकास के विभिन्न चरणों की विवेचना कीजिये।

#### **OR/अथवा**

Explain the various sources of Mohammedan Law.

मुस्लिम विधि के विभिन्न स्रोतों का वर्णन कीजिये।

12. Describe the essentials of a valid marriage in Muslim Law.

मुस्लिम विधि में वैध विवाह की आवश्यक शर्तों का वर्णन कीजिये।

(3)

6525

P.T.O.

12. What are the essential conditions of valid Christian Marriage? 20

बैध क्रिश्चियन विवाह की आवश्यक शर्तें बताइये।

**OR/अथवा**

Explain the grounds of divorce available to a Christian wife? 20

क्रिश्चियन पत्नी को उपलब्ध विवाह-विच्छेद के आधारों की विवेचना कीजिये।

13. What is the nature of Jews marriage? Discuss the essential conditions of Jews marriage. 20

यहूदी विवाह की प्रकृति क्या है? यहूदी विवाह की आवश्यक शर्तों की विवेचना कीजिये।

**OR/अथवा**

Discuss the grounds of judicial separation under Parsi Marriage and Divorce Act, 1936. 20

पारसी विवाह एवं विवाह-विच्छेद अधिनियम, 1936 के अन्तर्गत न्यायिक पृथक्करण के आधार बताइये।

14. What are the various grounds of dissolution of marriage under Indian Divorce Act, 1869? 20

भारतीय विवाह-विच्छेद अधिनियम, 1869 के अन्तर्गत विवाह विघटन के विभिन्न आधार क्या हैं?

**OR/अथवा**

Who can make petition in court for nullity of marriage and what are the grounds of nullity of marriage under Indian Divorce Act, 1869? 20

विवाह को अकृत करने की याचिका कौन लगा सकता है? भारतीय विवाह-विच्छेद अधिनियम, 1869 के अन्तर्गत विवाह अकृत करने के आधारों को बताइये।

**LL.M. (III-Semester)  
Examination, December-2018**

**Personal Law**

**Paper - LL.M.-C04**

**(Personal Laws Relating to Indian Christians,  
Parsis And Jews)**

**Time : Three Hours**

**Maximum Marks : 100**

**Note:** (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

**नोट:** किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The question paper consists of two parts :

- (1) **Part-A** carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.
- (2) **Part-B** carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न-पत्र के दो भाग हैं।

- भाग-‘अ’ 20 अंकों का है। इस भाग में 2-2 अंकों के 10 प्रश्न लघूत्तरात्मक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्तियों में अपेक्षित है।
- भाग-‘ब’ 80 अंकों का है। इस भाग में 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

**Part-A/भाग-‘अ’**

1. Define the expression "Christian". 2x10=20  
क्रिश्चियन की परिभाषा दीजिये।
2. When did the Christian Marriage Act, 1872 come into force?  
क्रिश्चियन विवाह अधिनियम, 1872 कब से लागू हुआ?
3. What is Personal Law?  
व्यक्तिगत विधि क्या है?
4. Who is minor under Indian Christian Marriage Act, 1872?  
भारतीय क्रिश्चियन विवाह अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत अब्यस्क कौन है?

(2)

6526 / 80 / 4

5. What is the time limitation of correction of error in the marriage registration under Christian Marriage Act, 1872.  
क्रिश्चियन विवाह अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत विवाह के रजिस्ट्रीकरण में हुई गलती को कितने समय में सुधारा जा सकता है?
6. Write three essential conditions for Jews marriage.  
यहूदी विवाह से सम्बन्धित तीन आवश्यक शर्तों को बताइये।
7. Define "Matrimonial Relief".  
“वैवाहिक उपचार” को परिभाषित कीजिये।
8. How many schedules are in the Parasi Marriage and Divorce Act, 1936?  
पारसी विवाह एवं विवाह-विच्छेद अधिनियम, 1936 में कितनी सूचियाँ हैं?
9. What is "Incestuous Adultery"?  
“कौटुम्बिक जारना” क्या है?
10. When the Indian Divorce Act, 1869 come into force?  
भारतीय विवाह-विच्छेद अधिनियम, 1869 कब से लागू हुआ?

**Part-B/भाग-‘ब’**

11. What are the various penalties mentioned in the Parasi Marriage and Divorce Act, 1936? 20  
पारसी विवाह एवं विवाह-विच्छेद अधिनियम, 1936 के तहत कितने प्रकार के जुर्माने निर्दिष्ट हैं?  
**OR/अथवा**  
Discuss the grounds of dissolution of Parasi Marriage according to Parasi Marriage and Divorce Act, 1936. 20  
पारसी विवाह एवं विवाह-विच्छेद अधिनियम, 1936 के अन्तर्गत पारसी विवाह-विच्छेद के आधारों की विवेचना कीजिये।

(3)

6526

P.T.O.



12. Discuss in detail the Muslim Divorce Law in South Asia. 20

दक्षिण एशिया में मुस्लिम तलाक विधि की विस्तृत विवेचना कीजिये।

OR/अथवा

Write a detail note on Muslim Marriage in English Law.

आंग्ल विधि में मुस्लिम विवाह पर विस्तृत लेख लिखिये।

13. State the legislative development regarding prohibition of child marriage. 20

बाल विवाह निषेध संबंधित विधायी विकास पर लेख लिखिये।

OR/अथवा

What are the matrimonial rights of Indian women?

भारतीय महिलाओं के वैवाहिक अधिकार क्या-क्या हैं?

14. Discuss in detail the essential conditions for Muslim Marriage. 20

मुस्लिम विवाह के लिए आवश्यक शर्तों की विस्तृत विवेचना कीजिये।

OR/अथवा

State the role of judicial activism with regard to "Triple-Talaq".

“तीन तलाक” के संबंध में न्यायिक सक्रियता की भूमिका बताइए।

—x—

LL.M. (III Sem.)

Printed Pages : 4

6529

Con. Laws. Iss. & Com. Mus. Law

LL.M. (III-Semester)

Examination, December-2018

Personal Law

Paper - LL.M.-C05

(Contemporary Laws, Issues and Comparative Muslim Law-I)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks : 100

**Note:** (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

**नोट:**

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।  
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

(4)

6529 / 80 / 4

(1)

6529 / 80 / 4

The question paper consists of two parts

(1) **Part-A** Carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.

(2) **Part-B** Carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।

भाग-‘अ’ 20 अंकों का है। इस भाग में दो 2-2 अंकों के 10 प्रश्न लघूत्तरात्मक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्ति में अपेक्षित है।

भाग-‘ब’ 80 अंकों का है। इस भाग में दो 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

#### Part-A/भाग-‘अ’

10×2=20

1. State the validity of Anand Marriage.  
आनंद विवाह की वैधता बताइये।
2. What are the effects of marriages solemnised within prohibited degrees?  
प्रतिषेध नातेदारी में विवाह के प्रभाव बताइए।
3. State the provisions regarding custody of children of child marriages.  
बाल विवाह से जन्मे बच्चों के संरक्षण संबंधित प्रावधान बताइए।

(2)

6529 / 80 / 4

4. What is the validity of child marriage?

बाल विवाह की क्या वैधता है?

5. Define "Dowry".

“दहेज” को परिभाषित कीजिये।

6. State the provision of Indian Constitution regarding Uniform Civil Code.

समान नागरिक संहिता संबंधित भारतीय संविधान के प्रावधान बताइए।

7. What do you understand by Polygamy Marriage?

बहुविवाह से आप क्या समझते हैं?

8. Who is "Muslim"?

“मुस्लिम” कौन होता है?

9. What is "Mutha Marriage"?

“मुथा विवाह” क्या होता है?

10. State the kinds of Meher.

मेहर के विभिन्न प्रकार बताइये।

#### Part-B/भाग-‘ब’

11. What are the powers of Court regarding prohibition of child marriages. 20

बाल विवाह निषेध संबंधित न्यायालय की क्या-क्या शक्तियाँ हैं?

OR/अथवा

Write a detail note on marriage offences in foreign countries.

विदेशों में होने वाले वैवाहिक अपराधों पर एक विस्तृत लेख लिखिये।

6529

P.T.O.

(3)